
     
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Catania 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n.  12 /2023 

 

Oggetto: fornitura e installazione climatizzatori - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), D.lgs. 50/2016.  

CIG: ZCB3B9467B 

 

CONSIDERATA la necessità di sostituire tre condizionatori nelle stanze ufficio del piano terra;       

VERIFICATO che per i suddetti prodotti non è presente alcuna convenzione/accordo quadro su 

Consip; 

ATTESO che è possibile attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. 

n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

DATO ATTO che da una ricerca di mercato sul portale acquisti della Pubblica Amministrazione 

(MePA) sono stati esaminati alcuni prodotti offerti da parte di operatori economici locali; 

CONSIDERATO che è stato individuato un climatizzatore (inverter BTU 12000 A++) proposto 

dalla ditta Manutenpro Srl per un importo di €.790,00 oltre IVA;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1312del 30 04 2019 con il quale si condivideva la proposta 

dell’ANAC di innalzamento da €.1000 a €.5000 l’importo degli affidamenti per i quali è consentito 

derogare al principio della rotazione degli operatori economici; 

VISTO l’art.49 co. 6 D.lgs.31 marzo 2023 n.36 “nuovo codice dei contratti”, che ha espressamente 

previsto la possibilità di deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000; 

VISTO il programma triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale di 

trasparenza e di integrità dell’AGS;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria;  

 

DETERMINA  

 

1) di acquistare dalla Ditta Manutenpro SRL con sede a Paternò (CT) n.3 climatizzatori inverter 

BTU 12000 al prezzo di 790,00 euro compresa installazione, tramite ordine di acquisto sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 

 

 

 

 

 

 

2) di dare atto che l’operatore economico dovrà presentare il DGUE e le dichiarazioni sostitutive 

previste dal piano triennale per la trasparenza e prevenzione della corruzione, la dichiarazione 

di tracciabilità dei flussi finanziari e sottoscrivere il patto di integrità: 

3) di impegnare la spesa di 2.370,00 oltre IVA al cap. 7892 del Bilancio dello Stato del corrente 

esercizio finanziario; 

4) di nominare responsabile del procedimento dott.ssa Maria Grazia Tomarchio, previa acquisizione 

della dichiarazione di assenza di motivi ostativi a ricoprire l’incarico nella presente procedura; 

5) di inviare pubblicare il provvedimento sull’apposito sito web dell’Avvocatura Generale dello 

Stato, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

(Angela Palazzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-19T13:13:47+0200
	Palazzo Angela




